C.: fol. 75v-76.

1358, 29 de marzo. Compiègne

Carlos, regente del reino de Francia, encarga a Arnaud de España, senescal
de Périgord, a Bertrand de Terride, senescal de Bigorra, y a Guillermo de Ledre,
juez mayor de Beaucaire, que entreguen al rey de Navarra la posesión del condado
de Bigorra y de los distritos judiciales de Rieux y Rivière, y que destituyan a los
oficiales reales.

C.: fol. 75v-76.

COMISSION POUR BAILLER A MOSSEIGNEUR DE NAVARRE TOUTE LA TERRE

ASIGNEE POUR XM LIVRES DE TERRE

Charles, ainsné filz du roy et regent le royaume de France, duc de
Normandie et dauphin de Vienne, a nos amez et feaulx messire Arnault
d’Espaignne, seneschal de Perregort, et Bertran de Terride, seneschal de Bigorre,
et Guillaume de Ledre, juge mage de Beaucaire, salut et dilection. Comme par
nos autres lettrez seelees en laz de soie et en cire vert, nous, pour certaines
causes contenues en ycelles, aions baillé et transporté, baillons et transportons
hereditablement et perpetuelment a nostre tres cher et tres amé frere le roy de
Navarre pour lui, ses hoirs et successeurs et aians cause de lui, la conté de
Bigorre et les jugeries de Riviere et de Rieux avecques toutes les appartenances
et appendances, si comme plus a plain est contenu en nos dictes autres lettrez
faites sur ledit baill desquelles il vous apparra, nous, conffians de voz senz,
loyautés et diligences, vous mandons et commetons ou deux de vous que, tantost
et sanz delay, vous vous transportés es dictes contee et jugeries, et a nostre dit
frere ou a ses gens, pour lui et en son nom, baillés royaument et de fait la
possession et saisine desdictes contee et jugeries et de leurs appartenances et
appendances, et ycelle le maintenez ou ses gens pour lui, et deffendés et li fasciez
des maintenant obeir en toutes choses comme a conte de Bigorre et seigneur
desdictes jugeries, en deposant et destituant tous et quelconques officiers qui
mis y estoient de par mosseigneur et de par nous, et laisent metre autres telz et
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tant come bon semblera a nostre dit frere ou a ses gens qui pour lui governent
lesdictes conté, et [fol. 76] jugeriez comme les propres terres de nostre dit frere,
et comandez des maintenant, de par nostre dit seigneur et de par nous, a touz les
chastelains des chasteaux appartenans ausdictes conté et jugeries que tantost il
baillent et rendent lesdiz chasteaux a nostre dit frere ou a ses gens et se partoit
d’iceulz et laissent intrer les gens de nostre dit frere pour les garder, tenir et
gouverner come siens propres; et en ultre faites comandement a tous les feaulx
et vassaulx qui tenoient de nostre dit seigneur et de nous a cause de fieux
desdictes contee et jugeries que tantost entrent en foy et homage de nostre dit
frere des terres qu’il tienent a cause desdictes conté et jugeries ou en fascent a
ses gens pour lui serement de feaulté en la maniere acoustumee et si come il
appartient a faire en tel cas. Et des maintenant nous, par ces lettrez, quittons
tous lesdiz chastelains des seremens qu’il avoient a nostre dit seigneur et a nous
de garder lesdiz chasteaux et de les non rendre fors a nostre dit seigneur et a nous
ou de nostre commandement, et aussi quittons tous lesdiz feaulx des fois et
homages qu’il avoient faiz ou estoient tenus de faire a moseigneur et a nous pour
les terres qu’il tenoient de moseigneur et de nous a cause desdictes conté et
jugeries. Et a nostre dit frere, ou a ses gens pour lui, faites paier les rentes et
devoirs appartenans ausdictes contee et jugeries aus termes acoustumez et leur
respondre des prouffis et emolumens desdictes contee et jugeries entierement et
en la maniere que l’en fesoit avant ce present baill aus gens de nostre dit seigneur
et de nous, et, de ce et de toutes les choses baallees a nostre dit frere par nos
dictes autres lettrez, le faites joir entierement, et tout ce que dit est, accomplisiez
si curieusement et diligemment que vous n’en doiés estre reprins de negligence
et que nostre dit frere et ses gens doient estre contens de vous. De ce faire vous
donnons povoir ou a deux de vous et mandons et comandons par ces presentes
a touz les justiciers, officiers, chastellains, feaulx, vassaulx et autres subgez, tant
desdictes contee et jugeries comme d’autres lieus du royaume de France,
requerans tous autres que a vous ou deux de vous en faissant toutes les choses
dessus dictes et celles qui en dependent obeissent et entendent, diligeaument
donnent et prestent conseill, conffort, secours et aide, se mestier en avez, et
requis en sont.